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ÚVOD

Okamžik, kdy žena přivede na svět své dítě, by měl být jedním

z nejkrásnějších zážitků v jejím životě. To, že se na své dítě těší, je rozhodujícím

faktorem, který podstatně ovlivňuje průběh těhotenství i vlastního porodu. Každý

porod s sebou přináší i bolest. Těhotenství a porod znamená pro mnoho žen zátěž

nejen fyzickou, ale i psychickou. Bolesti jsou „nutné zlo“, kterého se každá žena

obává.

Tlumení porodních bolestí je prováděno od nepaměti, a je tedy mnohem

starší než vlastní porodnictví. Způsob nahlížení na porodní bolesti a na vedení

porodu se vždy odvíjel od historické doby, náboženství a od míry vyspělosti

každé společnosti. Bolest při porodu byla dlouho považována za neoddělitelnou

součást porodu.

Nadměrná míra bolesti může mít neblahý vliv na matku i na plod. Většina

rodiček dnes očekává, že jim bude od porodních bolestí ulehčeno. Proto se

v současné době snažíme přistupovat k bolesti aktivně a pomocí různých metod

chceme dosáhnout toho, aby žena během porodu netrpěla. Na porodní analgezii se

nahlíží jako na součást komplexní péče o rodičku. V moderním porodnictví je za

jednu z nejúčinnějších metod považována epidurální analgezie.

Epidurální analgezie patří do rukou anesteziologů a jako anesteziologická

sestra jsem se zaměřila na povědomí těhotných žen o této metodě. Svojí

bakalářskou prací jsem chtěla zmapovat úroveň informovanosti o porodní

analgezii u těhotných žen v Jihlavě.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Historie porodní analgezie

1. 1. Historie porodní analgezie ve světě

Pokusy ulehčit ženě od porodních bolestí jsou staré jako lidstvo samo.

Lidé v různých obdobích užívali různé metody od brutálních a primitivních až

po velice humánní. Dokladem toho je dodnes čínská akupunktura a akupresura.

Z dochované literatury se dozvídáme o aplikaci opia během porodu ve staré Číně.

Také extrakty z konopí a mandragory se s jistými úspěchy používaly k tišení

bolesti v mnoha kulturách. Křesťanská věrouka pomoc ženám při porodu

odmítala, protože jejich utrpení chápala jako „boží trest“.

V 18. století dochází k prudkému rozvoji vědy. Vědy jako fyzika, chemie,

biologie a další přispěly obrovským dílem k pokroku. V té době vznikají

i začátky soudobého porodnictví, byl popsán porodní mechanismus. Bolest byla

stále považována za neoddělitelnou součást porodu. Právě porod, který nebyl

provázen bolestivostí, byl označen jako „partus insensibilis“

I přesto jsou v druhé polovině 18. století popsány pokusy o nefarmakologickou

analgezii, ale teprve v posledních sto letech se začaly metody zdokonalovat, což

souvisí s celou řadou objevů na poli medicíny a rozvojem farmakologie.

Analgezie a anestezie zaznamenávaly pozvolný rozvoj v závislosti na objevování

účinných farmak. I když byl éter připraven už v roce 1540, poprvé byl podáván

v roce 1842. Výsledky ovšem nebyly publikovány.

Proto je v historii uváděn jako první lékař, který použil éter, William Thomas

Green Morton (žil v letech 1819 -1868). V té době s úspěchem podával jinou

látku – rajský plyn (N2O) Mortonův kolega Horace Wells. Wellsova veřejná

demonstrace s podáním rajského plynu však skončila neúspěchem. Poté, co

jednoho pacienta při svém dalším pokusu dokonce udusil, zavřel svoji zubařskou

praxi, stáhl se do ústraní a nakonec spáchal sebevraždu. Mezitím zkouší Morton

v roce 1846 narkotizační účinek éteru na sobě. A v témže roce provedl W. T. G.

Morton první veřejnou demonstraci éterové narkózy. Stalo se tak opět v Bostonu
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v General Hospital dne 16. října 1846. Operace pacienta skončila úspěšně,

a od této doby nacházela éterová anestezie široké uplatnění.

V témže roce získal Morton na svoji éterovou narkózu patent, o kterém doufal, že

mu přinese bohatství a slávu. Toto se však nestalo a on celou dobu bojoval

za uznání svých práv. Zemřel tragicky ve 49 letech, v roce 1868.

Pouhé tři měsíce po Mortonově demonstraci v Bostonu byl použit éter

i u porodu. A to 19. ledna 1847 doktorem Jamesem Youngem Simpsonem.

Simpson byl zkušený porodník a lékař mnohostranných zájmů. Byl si vědom, že

éter není pro porod ideální anestetikum. Několik měsíců věnoval spolu s kolegy

hledání nové látky. Výsledky přišly zanedlouho. Na konci roku 1847 byl rodičce

při porodu podán chloroform. Analgezie v porodnictví nacházela jen pomalu

svoje místo. Byla odmítána představiteli církve i některými lékaři. Šest let trvaly

spory MUDr. Simpsona s okolím. Skončily až tehdy, když byl Simpsonův objev

doporučen MUDr. Jamesem Clarkem, královským porodníkem, královně Viktorii.

Analgezii u porodu královny Viktorie provedl John Snow, první

specialista – anesteziolog ve Velké Británii. John Snow podal královně Viktorii

chloroformovou analgezii během jejího sedmého porodu. Snow použil chloroform

nakapaný na kapesník, z něhož královna dýchala výpary v souladu s děložními

kontrakcemi. Královna byla nadšena a odměnila J. Y. Simpsona šlechtickým

titulem „Sir“.

Informace o pokusech s éterem a později chloroformem se stávají inspirací

pro řadu dalších lékařů, objevují se nové způsoby (např. rektální podání) a nové

látky. Některé z nich se pro svoje vedlejší účinky na matku a plod přestaly

používat. Jediné používané anestetikum je oxid dusný, který poprvé podal

u porodu S. Klikowich v roce 1880 v Petrohradu. Většího rozmachu dosáhlo

používání oxidu dusného až v první polovině dvacátého století. Teprve až v roce

1961 byl zkonstruován systém, který umožňuje přesné podání objemů směsi N2O

a O2 (tento se prakticky používá dodnes).

Od druhé poloviny 19. století se začínají u porodu podávat intramuskulárně

a intravenózně různá sedativa a analgetika. Od mnohých se pro negativní účinky
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upustilo, pouze pethidin (známý jako Dolsin), se v kombinaci s benzodiazepiny

používá dosud.

J. Y. Simpson se zabýval i výhodami lokální anestezie. Simpson experimentoval

s elektrickým proudem a později se zabýval využitím chladu a zmrazování.

Lokálně anestetické účinky některých látek byly v té době již známy – indiánští

léčitelé žvýkali listy keře Erytroxylon coca, který obsahuje kokain, a současně

plivali sliny do ran svých pacientů. To údajně přinášelo efekt oběma stranám.

Léčiteli pro stimulující účinek kokainu a pacientovi pro účinek anestetický.

Poté, co byly v moderní medicíně objeveny místní anestetické účinky

kokainu, okamžitě začaly řady pokusů. Předpokladem pro topické použití látky

byl vývoj injekční stříkačky a jehly. Tyto pomůcky byly vyvíjeny mnoho let

a prvenství patří Alexandru Woodovi. Wood logicky soudil, že efekt léku bude

účinnější, pokud se podá do blízkosti nervu, který oblast inervuje.

V polovině 19. století byl za univerzální lék považován kokain. Účinky

kokainu zaujaly pozornost Sigmunda Freuda, který započal výzkum, do něhož

zapojil svého koledu Karla Kollera. Koller byl oftalmolog a pokoušel se najít

vhodný lék pro lokální anestezii v očním lékařství. Nejrůznější roztoky kapal

do spojivkového vaku bez úspěchu. Koller teprve na doporučení Freuda zjistil, že

kokain je ten lék, který hledal. Experimenty, které prováděl na zvířatech, sobě

samém i ostatních, topické účinky potvrdily. Zpráva o účinku kokainu se rozšířila

s neuvěřitelnou rychlostí po Evropě i do zámoří.1

Pod tímto vlivem začal v roce 1884 William Steward Halsted, chirurg

z Baltimoru, svou vlastní sérii pokusů. Se skupinou kolegů a mediků zkoušel

techniky místní infiltrace a blokování nervových svazků. V průběhu pokusů si

všimli vzpružujících účinků léku, který začali šňupat. Halsted a jeho kolegové

dospěli k závislosti, většinu z nich kokain zničil – osobně i profesionálně. Přesto,

že se Halstedovi nikdy nepodařilo závislosti na drogách (zprvu kokainu, potom

morfinu) zbavit, jeho přínos k rozvoji chirurgie je obrovský. Především jeho


[…]


E – jiná metoda, napište prosím jaká…………………………

10. Domníváte se, že jsou pro ženy dostupné informace

o porodní analgezii?

A – ano

B – ne

11. Máte přístup k internetu?

A – ano

B – ne
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12. Od koho jste získala Vaše první informace o porodní

analgezii?

A – od obvodního gynekologa nebo porodní asistentky

/zdravotní sestry/

B – od nejbližšího okolí – kamarádky, rodina, známí atd.

C – z internetu

D – z časopisů a knih o těhotenství

E – z předporodního kursu

F – žádné informace nemám

13. Jaký jste získala dojem ze získaných informací?

A – rozhodně kladný

B – spíše kladný

C – rozhodně záporný

D – spíše záporný

E – neurčitý

14. Uvítala byste možnost dozvědět se o porodní analgezii více

informací?

A - ano

B – ne

15. Jakou formou byste tyto informace chtěla získat?

A – informacemi od svého obvodního gynekologa

B – informacemi od porodní asistentky /zdravotní sestry/

v ordinaci

C – informacemi v předporodním kursu

D – formou letáku v čekárně ordinace

E – jinou formou, napište prosím jakou……………………

16. Uvažujete o možnosti využít předporodní kurs?

A – ano, ráda ho využiji

B – ano, již jsem ho využila

C – ne

17. Pokud jste již absolvovala předporodní kurs, jaké byly

informace o porodní analgezii?

A – všeobecné, dostatečné

B – nedostatečné

C – mělo by jim být věnováno více času a prostoru, nejlépe

od lékaře – anesteziologa nebo specializované sestry
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18. Kdo by měl podle Vás informace o porodní analgezii

sdělovat?

A – lékař – gynekolog, porodník

B – lékař – anesteziolog

D – porodní asistentka

E – nevím, nejsem informovaná

19. Měla byste zájem při příjmu do porodnice o pohovor

s lékařem - anesteziologem týkající se porodní analgezie?

A – rozhodně ano, velmi bych to uvítala

B – spíše ano

C – ne

D – nevím, neuvažovala jsem o tom

20. Pokud by to bylo možné, přála byste si k Vašemu porodu

epidurální analgezii?

A – rozhodně ano

B – spíše ano, uvažuji o tom

C – ne

D – nevím, neuvažovala jsem o tom

21. Jaký důvod Vás vede k tomu, využít u porodu porodní

analgezii?

A – strach z velké bolesti

B – obava, že porod normálně nezvládnu

C – zvědavost zkusit „bezbolestný porod“

D - doporučení blízké osoby – kamarádky, sestry, atd

E – jiné důvody , napište prosím jaké ……………………..

22. Jaký důvod Vás vede k tomu, nevyužít u porodu porodní

analgezii?

A – bojím se bolestí v páteři

B – bojím se, že ochrnu

C – bojím se, že nebudu moct tlačit

D – chtěla bych mít přirozený porod

E – jiné důvody , napište prosím jaké ……………………….

Děkuji Vám za Váš čas a ochotu!
V případě Vašeho zájmu mne můžete kontaktovat na mailové adrese
kouris@centrum.

mailto:kouris@centrum
mailto:kouris@centrum
mailto:kouris@centrum.cz
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Příloha č. 6 Informační leták o epidurální analgezii

MAMINKO, TĚŠÍTE SE

NA PŘÍCHOD SVÉHO

MIMINKA?

Toto je článek právě pro Vás

Uvažujete o epidurální analgezii?

Pokud Vás čeká v blízkých měsících porod, jistě jste již narazila na otázku, zda je

vhodné přemýšlet nad možností epidurální analgezie. O co se vlastně jedná? Je lepší

přirozený porod nebo je vhodnější dát přednost „epidurálu“? Jaké jsou výhody a naopak

jaká rizika? To vše se Vám může v této situaci honit hlavou.

Princip působení

Do oblasti bederní páteře je zavedeno malé

množství látky (místního anestetika), která

znecitliví nervy odstupující z míchy a vedoucí

do pánve. Výsledkem je zmírnění vnímání

porodních bolestí při porodu. Podává se během

porodu před nástupem nejsilnějších porodních

bolestí. Celý výkon trvá několik minut a o jeho

hladký průběh se stará anesteziolog.

Zdravotní indikace

Epidurální analgezie může být zvolena i ze zdravotních důvodů. Mezi hlavní indikace ze

strany matky lze uvést následující

o cévní choroby

o astma a plicní choroby

o epilepsie a nervové choroby, roztroušená skleróza

o oční choroby

o cukrovka

o preeklampsie (stav v těhotenství spojený s vysokým tlakem)
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Dále existují situace, kdy je o epidurálu uvažováno z hlediska vašeho miminka (např.

nedostatečné zásobení plodu kyslíkem).

Situace opačná – kontraindikace

I epidurální analgezie má svá omezení. Mezi kontraindikace, tedy situace, kdy

epidurální analgezie být použita nesmí patří např.:

o alergie na lokální anestetikum

o infekce v místě plánovaného vpichu

o porucha srážlivosti matky

Možné komplikace

Každý zákrok s sebou nese určitá rizika, je vhodné o nich před každým rozhodnutím

vědet:

o některé matky mohou po porodu pociťovat bolest v zádech v místě vpichu

epidurální jehly

o proniknutí jehly do epidurálního prostoru

o krvácení do páteřního kanálu

o neurologické komplikace nebo infekce

Pokud o epidurální analgezii uvažujete,

s důvěrou se obratně na svého

gynekologa nebo si patřičné informace

vyhledejte na internetu. V tomto směru

je také přínosná účast v předporodním

kursu, kde můžete tyto informace získat.

A v poslední řadě se v porodnici

s důvěrou obraťte na anesteziologa,

který Vám zodpoví všechny vaše dotazy.

Vypracovala:Petra Kourková, Nemocnice Jihlava

V případě dotazů mne můžete kontaktovat na kouris@centrum.cz
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