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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Tematika porodnické epidurální analgezie je velmi aktuální, neboť boj proti akutní bolesti ve všech jejích
podobách je jedním ze stěžejních cílů nejenom Společnosti pro studium a léčbu bolesti, ale i všech ostatních
medicínských oborů, protože bolest je „nadčasovým“ fenoménem celé medicíny. Návrh řešení prohloubení
informovanosti nastávajících rodiček je praktický, snadno realizovatelný a všem budoucím maminkám
dostupný.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Samostatnost zpracování a vhled autorky do problematiky – bez připomínek. Citovaná literatura zapadá citlivě
do kontextu řešené problematiky, jsou použity i některé zahraniční zdroje.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
4

Je vidět, že problematiku zpracovával člověk, který má s porodnickou epidurální analgezií praktické zkušenosti.
Získaný soubor dat logicky utřídil a smysluplně zpracoval. Posouzení odborného textu a použité literatury – viz
bod 2.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

3

Po formální stránce je posuzovaný text zpracován kvalitně, jazyková a stylistická úroveň naplňuje standard
odborné publikace. Grafická úprava – bez připomínek. Rozsahem je práce poněkud rozsáhlejší, to jí však nic
neubírá na srozumitelnosti a kvalitě.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Jaký je rozdíl mezi epidurální a subarachnoidální analgezií/anestezií? Který
způsob a jak se využívá v porodnictví?
Proč se k porodní epidurální analgezii volí tak malé množství tak nízko
koncentrovaného lokálního anestetika?
Zaznamenali jste nějaké infekční komplikace po implantaci epidurálního
katetru? Pokud ano, jak je řešíte?
Domníváte se, že má smysl o této metodě informovat i rodičky, které jsou
v předporodní přípravě rozhodnuty jí nevyužít?

Hodnocení celkem: Doporučuji práci k obhajobě

Návrh klasifikace práce: výborně

Datum:
14.5.2012

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka